catius dare operam ad divinitus nobis commisum officium foeliciter adimplendum, quanto illud in nobis sola pietate et caelitus ubericri gratia dispensatum profitemur, eiusque professionem manifestam fieri volumus universis qui sub caeli ambitu continentur, virtutem vel pietatem nostram penitus nullam esse, et nos in conspectu divinae clemen[tiae] maiestatis, scilicet quidquid sumus vel possumus donum est et opus eius per quem omnia et in quo omnia subdignoscuntur consistere et sine cuius gratia nihil potest subsistere et permanere. Nos ergo, quibus subditorum gloria et regnum copia est concessa, non ut illis fruamur et eorum subiec-tione nostra carnalitas delectetur, sed ut eorum iuvamine nostra debilitas roborata et pusilanimitas tribulationum turbine fatigata eorumdem solamine refocilata contra malignorum interpretationes virilius invalescat, ita eius causa coniunxit Deus in principe bona et honores, ut huius fragilitas ma-iore confecta et maledicta ponderis contrastata, honoris refrigerio retribu-tionis beneficium scriptiretur; videntes foros Aragonum in foristarum manibus sicut gladium ancipitem in manibus furiosi, eo quod sine scripto et aliqua certitudine fori scientia, immo potius dementia haberetur, dicente quolibet facillimo forisperiti nomine adquisito id esse forum quod magis cederet suae arbitrio voluntatis, prout ventus praetii, timoris, odii vel amo-ris eius animi ingluvie rapiebantur illius scientia supervalente qui loqua-citate et clamoribus circumfultae paterat assertioni iuribus insistere ver-sipelli, et qui una clamide vestitus velle ab omni ventu defendere se sciebar, ex quo in iudiciis tanta perturbatio habebatur quod forisperiti non oratores sed declamatores potius viderentur; subditorum nostrorum duximus miseriis misserendum, dolentes nostri et nostrorum antecessorum praeteriti temporis curricula sub tanto discrimine defluxisse. Quare episcopo-rum, optimatum, militum et civium, apud Oscam convocata curia gene-rali, omnium unanimiter consilio requisito, resecantes superflua, reparantes collapsa et utilia adiungentes, fori tradidimus sub compendio disciplinam, cuius compilationem venerabili et fidei nostro V<sup>er</sup>(italis), episcopo oscensi, viro utique erudito, provido et discreto, duximus committendam, iniungentes eidem ut fori substantia conservata, quae ad ornatum et bene esse fori scientiae sibi facere iudicaret iuxta discretionem sibi a Deo datam operi duceret inserendum. Libro ergo ab ipso laudabiliter compilato et foeliciter consummato, omnibus nostri subditis infra fines Aragonum constitutis, tam praesentibus quam futuris, praecipimus, iniungimus et man-damus, ut tam in iudiciis quam extra iuditia praedictum librum et omnia quae in eo scripta sunt amplectantur, recipient et sequantur, postulantes, consulentes et iudicantes, secundum censuram huius libri in omnibus pro-

cedendo. In his autem quando casus expressus contentus opere se non duxit, extendendo alicui de contentis, si natura negotii hoc depositum adaptetur, nam cum omnes casus sit impossibile exprimi in hoc foro, ubi forus deficit de similibus ad similia prccedendum <est>; ubi autem nec consimilitudo poterit reperiri, per probabiles rationes et naturales sensus hominum tam in allegationibus et sententiis quam in quibuscumque aliis negotiis precedatur.

Cum de foris Aragenum nulla scriptura certa vel authentica haberetur, adeo quod foristas, cupientes sibi solis sapientes in oculis hominum apparere, quaternos et cedulas in quibus de ipsis foris aliqui habebantur occultando, corde tenus habere fcri scientiae se iactarent, ex eo quod contingebat conscientias talium frequentissime in causis amore vel praetio a tramite iustitia declinare, eo quod quilibet irreverenter dicere attentaret quod ipse assereret esse forus, nulla scriptura valida existente quod ipsorum furores vel dementias refrenaret; ideo gloriosissimus ac clementissimus rex Iacobus tanta malitia occurserat, rerum quietudini regni tranquilitati et corporum ac animarum saluti cupiens providere, anno ab incarnatione Domini MCCXLVI<I>, mense ianuario, apud Oscam, episcoporum, optimatum, militum, civium ac burgensium generalem curiam congregavit, ubi hunc librum de consilio et assensu praedictorum omnium compilavit, in quo antiquitatē correxit et emendavit in quibus rūdis vel superflua videbantur, et in quibus usus fori deficiebat prout Deus sibi ministravit, recto corde et pura conscientia addidit et suplevit; et ni dura pertinacia aliquorum eius processui obstitisset, qui iberorum genti ignava et assueta relinquere semper dolent, adeo quod salubris et necessaria correctio pro dedecere iudicetur alicui pestilenda, abundantiore elegantior et salubriorem librum compillassem, licet enim discretione honestate et eloquentia inter omnes viventes excellentissimo abundaret. tanta tamen humilitate, modestia et pacienza ducebatur, quod nihil volebat praesenti operi annexere nisi de communi omnium ultronea voluntate. Statuit itaque opere consummato, ut per hunc librum iudicent omnes infra fines Aragonum constituti, et omnes habitantes ibidem per eundem equanimiter gubernentur; in quibus autem deficiat sententiam huius libri, recursus ad equitatem et naturales sensus hominum habeatur. Nos ergo V<italis>, Dei gratia oscensis episcopus, de mandato domini regis gloriosissimi antedicti, iudicando foros iuxta parvitatem nostrae scientiae floribus rhetoricas debili conamine inhaerentes, sub libris et titulis sequentibus ordinavimus dictos fros, in ordinatione librorum et titulorum or-

dinationem Codicis et Pandectarum quantum potuimus imitando, iuxta numerum enim librorum Codicis IX libros praesenti operi duximus ordinando:

- I. De praeparatoriis iudicii ordinandi.
- II. De iudiciis et his quae in iuditio peraguntur.
- III. De praescriptionibus.
- IV. De obligationibus quae ex quasi maleficio vel ipsa de origine nascuntur.
- V. De contractibus qui ex consensu contrahentium vestiuntur.
- VI. De his quae contingunt nuptiis et descendantibus ex eisdem.
- VII. De statu et conditionibus personarum.
- VIII. De hiis quae ad statum videntur reipublicae pertinere.
- IX. De criminibus et vita hominum corrigenda.

Sub quibus libris quosdam titulos ordinavimus modum Pandectarum sequentes, quosdam in Codice ordinantur, quosdam vero propter dissonantiam iuris et fori aliter nos opportuit ordinare, ut puta *De pignoribus et pignorationibus*, nam cum pignorationes sint quasi perambulatoria iudicii secundum consuetudinem huius fori, titulum earum inter praeparatoria iudicii duximus collocandum, et quia pignora pignorationibus sunt conexa, tractatum de pignoribus sub eodem titulo ordinavimus, propter cohaerentiam quam habere inter se pignorationes et pignora dignoscuntur. Attente tamen duximus praecavendum, ne aliquid quod poenam induceret corporalem in hoc opere dictaremus nec in libris aliquatenus poneremus; dominus tamen rex quod nobis ponere non licuit vel dictare, per notarios suos fecit inseri et suppleri; quare in supplementis his stylus et cursus verborum, si a contextu nostri dictaminis sit diversus, discretus lector nostrae non imputet ruditati.